GAB DEP JUSMARI OLIVEIRA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

A deputada que a esta subscreve, vem, na forma
regimental apresentar Projeto de Lei dando nome do
nome  do saudoso vereador Aguinaldo Júnior a BA 455
que liga Barreiras à Catolândia.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DECRETA:

Art. 1º - A BA 455 que liga Barreiras à Catolândia passa a se chamar BA Aguinaldo  Junior.

Art. 2º - Revoga-se as determinações em contrário.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2022.

JUSMARI OLIVEIRA
DEPUTADA ESTADUAL

fls. 1

GAB DEP JUSMARI OLIVEIRA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Aguinaldo Junior, falecido dia 12 de dezembro de 2022, foi um defensor da zona rural de
Barreiras, principalmente da região conhecida como "Cinturão Verde" e também de
comunidades  centenárias como Matiqueira, Bezerro, Barrocão,  entre outras. Quando foi
vereador apresentou diversas indicações e projetos para beneficiar as várias localidades. Quando
fui prefeita de Barreiras, ele esteve ao meu lado na implantação do sistema de água doce para
mais de 14 comunidades. Também, agora, no meu mandato de deputada, ele trabalhou junto
comigo, com Oziel Oliveira para que a BA 455, ligando Barreiras a Catolândia, fosse construída
para beneficiar toda aquela região. Agora a estrada é uma realidade e as obras já estão
adiantadas.

Por sua luta, sua dedicação, Aguinaldo Júnior é merecedor  desta homenagem para que seu
nome fique eternizado na memória do povo de Barreiras e da região.

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por JUSMARI TEREZINHA DE SOUZA OLIVEIRA em 19/12/2022 16:52

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022424237